PAGE
3

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                        №

О внесении изменений в постановление Правительства
Ленинградской области от 13 мая 2013 года № 130
«Об осуществлении единовременных компенсационных выплат средним медицинским работникам»
В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в  постановление Правительства Ленинградской области от 13 мая 2013 года № 130 «Об осуществлении единовременных компенсационных выплат средним медицинским работникам» следующие изменения:
преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 9 Областного закона Ленинградской области от 22 марта 2021 года № 31-оз «О дополнительных социальных гарантиях и стандартах в Ленинградской области» и в целях привлечения средних медицинских работников на работу в медицинские организации государственной системы здравоохранения Ленинградской области, расположенные в сельской местности или имеющие структурные подразделения в сельской местности, Правительство Ленинградской области постановляет:»;
пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1. Установить расходное обязательство Ленинградской области по осуществлению единовременных компенсационных выплат медицинским работникам со средним медицинским профессиональным образованием, прибывшим (переехавшим)  на работу в сельский населенный пункт, в размере 375000 рублей.

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях осуществления единовременных компенсационных выплат медицинским работникам со средним медицинским профессиональным образованием.»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Комитету по здравоохранению Ленинградской области обеспечить заключение с медицинскими работниками со средним медицинским профессиональным образованием,  прибывшими  (переехавшими) на работу в сельский населенный пункт, договоров о предоставлении единовременной компенсационной выплаты.».
в приложении  (Положение о порядке предоставления единовременной компенсационной выплаты средним медицинским работникам):
наименование изложить в следующей редакции:

«Положение о порядке и условиях осуществления единовременных компенсационных выплат медицинским работникам со средним медицинским профессиональным образованием»;
пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящее Положение определяет порядок и условия осуществления единовременных компенсационных выплат медицинским работникам со средним медицинским профессиональным образованием, прибывшим (переехавшим) на работу в сельский населенный пункт, в размере 375000 рублей.»;
в пункте 2:

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«медицинский работник - гражданин Российской Федерации, имеющий документ государственного образца о среднем медицинском профессиональном образовании, сертификат специалиста или свидетельство об аккредитации специалиста, и допущенный к осуществлению медицинской деятельности в соответствии с действующим законодательством, прибывший (переехавший) на работу в сельский населенный пункт;»;

в абзаце пятом слова «345 000 рублей» заменить словами «375 000 рублей»;

в абзаце седьмом слова «в 2019-2024 годах» заменить словами «в текущем году»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3.Гражданство медицинского работника определяется на дату заключения трудового договора.»;

в пункте 6:

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«реквизитов банковского счета, открытого в кредитной организации Российской Федерации;»;
дополнить абзацем восьмым следующего содержания:

«свидетельства о постановке на учет в налоговом органе.»;
в абзаце четвертом пункта 8 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящего Положения».

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней с даты официального опубликования  и распространяется на правоотношения, возникшие с 2 апреля 2021 года.

Губернатор Ленинградской области

           А.Дрозденко
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Ленинградской области

«О внесении изменений в постановление Правительства

Ленинградской области от 13 мая 2013 года № 130

«Об осуществлении единовременных компенсационных выплат средним медицинским работникам»

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 13 мая 2013 года № 130 «Об осуществлении единовременных компенсационных выплат средним медицинским работникам» разработан в рамках реализации положений, предусмотренных статьей 9 Областного закона Ленинградской области от 22 марта 2021 года № 31-оз «О дополнительных социальных гарантиях и стандартах в Ленинградской области» (далее – областной закон) и в целях приведения системы мер социальной поддержки медицинских работников, сформированной в Ленинградской области, в соответствие с действующим законодательством.
Постановлением Правительства Ленинградской области от 13 мая 2013 года № 130 «Об осуществлении единовременных компенсационных выплат средним медицинским работникам» было установлено расходное обязательство Ленинградской области средним медицинским работникам в возрасте до 50 лет, прибывшим в 2019-2024 годах после окончания образовательного учреждения среднего профессионального образования на работу в сельский населенный пункт или переехавшим на работу в сельский населенный пункт из другого населенного пункта, в размере 345000 рублей (в том числе налог на доходы физических лиц) на каждого медицинского работника.

Областным законом предусмотрено предоставление единовременной компенсационной выплаты медицинским работникам со средним медицинским профессиональным образованием, прибывшим (переехавшим)  на работу в сельский населенный пункт, в размере 375000 рублей. Предельный возраст  не предусмотрен.

Таким образом, принятие областного закона повлекло необходимость внесения изменений в порядок и условия предоставления единовременной компенсационной выплаты.
Проведение оценки регулирующего воздействия не потребуется.